

ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU  
HUYỆN ỦY MƯỜNG TÈ



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mường Tè, ngày tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng,**  
**nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện quy chế làm việc của BCH Đảng bộ huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025 và chương trình công tác năm 2023.

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

**Phần thứ nhất**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG 2023**

**I- VIỆC DUY TRÌ CÁC HỘI NGHỊ**

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tổ chức 02 hội nghị thường kỳ lần thứ 12, 13 và 03 hội nghị đột xuất để thảo luận, cho ý kiến và thông qua các văn bản như: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, nhiệm vụ quý II năm 2023; Nghị quyết về phát triển cây Sâm Lai Châu và một số cây được liệu quý giai đoạn 2023-2025, định hướng năm 2030; Báo cáo sơ kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 15/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nâng cao chất lượng giáo dục và xóa mù chữ giai đoạn 2020-2025; Báo cáo sơ kết Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 15/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển sản xuất một số sản phẩm nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII "Về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới" và Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị; Báo cáo định hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024; Quyết định bổ sung nội dung thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng vào Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ huyện. Công tác cán bộ....

**II- VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI**

**1. Kinh tế**

Chỉ đạo triển khai sản xuất đảm bảo thời vụ, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất cho Nhân dân<sup>(1)</sup>; tổng sản lượng lương thực có hạt 9 tháng năm 2023 là 9.493 tấn, đạt 53,69% kế hoạch. Chỉ đạo tăng cường kiểm dịch, kiểm soát, giết mổ gia súc, gia cầm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tiếp tục quan tâm phát triển chăn nuôi gia súc<sup>(2)</sup>.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng<sup>(3)</sup>; duy trì 66,24% tỷ lệ che phủ rừng; chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác trồng rừng mới bảo đảm tiến độ kế hoạch, đến thời điểm báo cáo đã thực hiện trồng rừng mới được 417,3 ha, đạt 83,46% kế hoạch.

Nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định với 70,3 ha diện tích ao nuôi, vượt 4,32ha kế hoạch giao; duy trì thể tích nuôi cá lồng là 6.588 m<sup>3</sup>; tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng ước đạt 195,9 tấn, đạt 96,5% kế hoạch. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100% kế hoạch, bình quân tiêu chí/xã đạt 13 tiêu chí/xã, đạt 99,41% kế hoạch. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai được quan tâm.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường giao thông do huyện quản lý. Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp được duy trì, cơ bản đảm bảo nhu cầu thiết yếu tại chỗ của Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp đổi mới đầu tư thực hiện các dự án thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn huyện theo quy hoạch của tỉnh.

Tình hình thị trường hàng hóa đa dạng, phong phú, chất lượng đảm bảo, giá thị trường nhìn chung ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Các ngành dịch vụ vận tải hành khách, bưu chính, viễn thông, điện lực cơ bản đảm bảo nhu cầu về thông tin liên lạc, sinh hoạt của người dân và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

<sup>(1)</sup>- Kết quả trong 9 tháng năm 2023 tổng diện tích gieo cây lúa các vụ ước đạt 2.881/2.899 ha, giảm 115 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 99,4% kế hoạch; tổng diện tích gieo trồng cây ngô các vụ ước đạt 1.229,3/1.265 ha, giảm 192,5 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 97,18% kế hoạch; thực hiện hỗ trợ 9.654 kg giống các loại. Triển khai thực hiện 03 mô hình khuyến nông tại các xã điểm theo kế hoạch. Duy trì chăm sóc, bảo vệ 5.251,25 ha diện tích cây được liệu các loại và 396 ha cây cao su hiện có.

<sup>(2)</sup>- Chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng tại các xã, thị trấn với tổng số 25.000 liều vắc xin các loại. Tổng số đàn gia súc đến thời điểm báo cáo là 39.912 con (*tăng 597 con so với cùng kỳ năm trước*), tốc độ tăng trưởng đàn đạt 2,05% (*giảm 1,95% so với cùng kỳ năm trước*), đạt 52,8% kế hoạch.

<sup>(3)</sup>- Thực hiện tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR được 252 cuộc, với 23.373 lượt người dân tham gia; vận động 9.022 hộ dân ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR. Tăng cường kiểm tra, tuần tra, theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp, phát hiện và xử lý 15 vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp, thu nộp ngân sách nhà nước 188,345 triệu đồng; trong 9 tháng xảy ra 12 điểm cháy thảm cỏ, đã chỉ đạo, huy động các lực lượng tham gia chữa cháy kịp thời, không để cháy lan vào rừng.

Chỉ đạo lập và công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định; tổ chức hội nghị lấy ý kiến về việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Chỉ đạo tổ chức thành công 02 cuộc đấu giá quyền sử dụng đất ở đô thị và đất ở nông thôn với tổng số 15 thửa đất trúng đấu giá, tổng diện tích là 3.163,2m<sup>2</sup> đất. Đã chỉ đạo quản lý chặt chẽ, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản; đã chỉ đạo cơ quan chức năng và cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức 33 đợt kiểm tra liên ngành về hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện<sup>(4)</sup>.

Chỉ đạo tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách và thực hiện chi đúng, chi đủ theo quy định của Nhà nước. Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách; tổng thu ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 05/9/2023 (*bao gồm thu bổ sung từ ngân sách cấp trên*) là 730.151 triệu đồng, đạt 70,6% dự toán; trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 26.129 triệu đồng, đạt 42,83% dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương chưa bao gồm chi chuyển giao cho ngân sách cấp dưới là 616.450 triệu đồng, đạt 59,6% dự toán.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành, đến thời điểm báo cáo thực hiện quyết toán được 38/57 hồ sơ công trình dự án, với tổng mức đầu tư là 205.515 triệu đồng, giá trị đề nghị quyết toán là 200.969 triệu đồng, giá trị quyết toán là 200.834 triệu đồng. Chỉ đạo thực hiện và giải ngân kịp thời các nguồn vốn; tổng kế hoạch vốn năm 2023 đến thời điểm báo cáo là: 388.317 triệu đồng, tổng giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo là 153.681 triệu đồng, đạt 40% kế hoạch. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia theo kế hoạch<sup>(5)</sup>.

## 2. Văn hóa - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023 theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp THCS, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2023 theo kế hoạch, kết quả: Kết thúc năm học 2022 - 2023, toàn huyện có 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non và được tăng cường tiếng Việt cho trẻ trước khi

<sup>(4)</sup>- Trong đó: Các cơ quan chức năng của huyện kiểm tra 06 đợt, kết quả: Sau kiểm tra, UBND huyện ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân có hành vi vô phạm khai thác khoáng sản (vàng) trái phép; cấp ủy, chính quyền các xã tổ chức kiểm tra 27 đợt, trong đó: 06 đợt kiểm tra về công tác khoáng sản (kim loại vàng) phát hiện và xử lý tại chỗ 06 lán, 01 đầu nổ, 01 máy kẹp hàm và một số vật dụng làm dụng cụ khai thác tại khu vực Nậm Kha Á thuộc xã Nậm Khao và đầu suối Nậm Suồng, xã Vàng San; 21 đợt kiểm tra về khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, đá, sỏi), kết quả kiểm tra không phát hiện vụ việc vi phạm.

<sup>(5)</sup>- Tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2023 (*bao gồm cả vốn chưa giao chi tiết*) là 327.990 triệu đồng (trong đó: Vốn đầu tư: 160.685 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 167.305 triệu đồng), trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2023 là 239.335 triệu đồng (trong đó: Vốn đầu tư: 137.639 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 101.696 triệu đồng), vốn kéo dài là 88.655 triệu đồng (trong đó: Vốn đầu tư: 23.046 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 65.609 triệu đồng). Tổng giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo là 85.229 triệu đồng, bằng 25,99% kế hoạch vốn giao (Vốn đầu tư đạt 50,36%, vốn sự nghiệp đạt 2,58%), trong đó: Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là 76.820 triệu đồng, bằng 32,1% kế hoạch (vốn đầu tư đạt 52,7%, vốn sự nghiệp đạt 4,21%); giải ngân vốn kéo dài là 8.409 triệu đồng, bằng 9,49% kế hoạch (vốn đầu tư đạt 36,36%, vốn sự nghiệp đạt 0,05%).

vào lớp 1; 100% học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học; 99,7% học sinh tốt nghiệp THCS; 99,7% thí sinh đỗ tốt nghiệp THPT. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022 - 2023; tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024.

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được duy trì; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo đủ thuốc, vật tư, phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn huyện; đã khám chữa bệnh cho 52.137 lượt bệnh nhân. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử. Duy trì và nâng cao chất lượng 10 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã; tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 71,43%, đạt 90,91% kế hoạch.

Chỉ đạo các hoạt động văn hóa, thông tin và truyền thanh - truyền hình bám sát các nhiệm vụ chính trị của huyện<sup>(6)</sup>. Chỉ đạo đầu tư xây dựng hạ tầng văn hóa; trong 9 tháng đầu năm, triển khai xây dựng mới 19 nhà văn hóa, nhà cộng đồng bản nâng tổng số nhà văn hóa bản, khu phố hiện nay là 101 nhà, tăng 14 nhà so với cùng kỳ năm trước; tỷ lệ bản, khu phố có nhà văn hóa là 82,7% đạt 96,6% kế hoạch.

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, công tác lao động, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện<sup>(7)</sup>. Tổ chức thành công ngày hội Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2023 với 415 tình nguyện viên tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện; tiếp nhận được 288/250 đơn vị máu (*vượt 38 đơn vị so với kế hoạch*).

Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai thực hiện tốt; tình hình tôn giáo và các hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, đồng bào theo đạo chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

### **3. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại**

Quốc phòng tiếp tục được củng cố và giữ vững; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng quản lý nắm chắc tình hình, chủ động giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Tổ chức thành công, đảm bảo an toàn Lễ ra quân huấn luyện và Lễ bàn giao công dân nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu, chất lượng. Chỉ đạo tổ chức các cuộc diễn tập và huấn luyện theo kế hoạch<sup>(8)</sup>.

<sup>(6)</sup>- Đã thực hiện trên 140 lượt xe tuyên truyền, treo 400 băng zôn, thay mới 18 nội dung tuyên truyền/06 cụm pa nô; treo trên 18.360 cờ các loại; thực hiện 36 chương trình trang truyền hình cơ sở, 108 chương trình truyền thanh địa phương.

<sup>(7)</sup> Chỉ đạo rà soát tổng hợp dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tổ chức mở 29 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 890 học viên, đạt 89% kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn, giới thiệu và giải quyết việc làm cho 354 lao động, đạt 50,9% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo là 57,4% (*tăng 1,2% so với cùng kỳ năm trước*), vượt 2,1% kế hoạch.

<sup>(8)</sup> - Tổ chức thành công Diễn tập chiến đấu xã Can Hồ; tổ chức diễn tập chiến đấu xã Pa Ủ; tổ chức diễn tập chiến đấu xã Thu Lǔm; tổ chức huấn luyện dân quân tại 03 xã: Nậm Khao, Pa Ủ, Tá Ba; kết quả: 3/3 cơ sở đạt loại khá. Huấn luyện Dân quân binh chủng phòng hóa, Bình chủng công binh, kết quả: Đạt loại khá;...

Tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Chỉ đạo tiến hành xác minh, xử lý 19 trường hợp công dân xuất cảnh trái phép qua Trung Quốc trở về địa phương. Thực hiện tốt công tác bám, nắm địa bàn cơ sở, tuyên truyền vận động người dân không tin, không nghe theo luận điệu của kẻ xấu. Chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm<sup>(9)</sup>. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/ĐA-CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Triển khai cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung xử lý vi phạm về chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ và vi phạm nồng độ cồn, tốc độ trên đường bộ<sup>(10)</sup>.

Duy trì công tác tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn huyện; duy trì tốt mối quan hệ đối ngoại với 03 huyện của tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) và huyện Mường Mày (Lào). Tham gia cuộc hội đàm giao ban thường niên lần thứ 20 giữa 06 huyện biên giới, gồm: Bát Xát, Phong Thổ, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Mường Tè (*Việt Nam*) và huyện Kim Bình (*Trung Quốc*) tại huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai. Tiếp tục duy trì tốt cơ chế trao đổi đường dây nóng với 03 huyện Giang Thành, Lục Xuân, Kim Bình (*Trung Quốc*) để thông tin phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai bên; chỉ đạo tổ chức hội đàm thực địa trên biên giới đảm bảo theo quy định<sup>(11)</sup>. Chỉ đạo triển khai ký kết 03 cặp kết nghĩa hữu nghị cụm dân cư biên giới thuộc xã Thu Lũm, huyện Mường Tè với trấn Bình Hà, huyện Lục Xuân, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc<sup>(12)</sup>.

#### **4. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Chỉ đạo thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch triển khai thực hiện 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch (*đã ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc*); kiến nghị

<sup>(9)</sup>- Phạm pháp hình sự xảy ra 15 vụ (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); phát hiện, bắt, tiếp nhận 111 vụ/133 đối tượng phạm tội về ma túy (*tăng 30 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); phát hiện, bắt, xử lý 07 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); đã phát hiện, bắt 10 vụ/14 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường; đã bắt, vận động đầu thú, thanh loại 04 đối tượng truy nã theo các quyết định truy nã.

<sup>(10)</sup>- Kết quả: Phát hiện, lập biên bản 417 trường hợp, trong đó: Xử phạt hành chính 358 trường hợp, thu nộp Kho bạc Nhà nước với số tiền 853,7 triệu đồng; ghi nhận xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 06 người bị thương.

<sup>(11)</sup> - Tổ chức 03 cuộc hội đàm thực địa: Ngày 10/4/2023, hội đàm thực địa với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) tại đoạn kè số 5 phía Việt Nam, trao đổi thông nhất việc huyện Mường Tè tiếp tục triển khai thi công hoàn thiện; ngày 21/4/2023, hội đàm thực địa tại khu vực Mốc giới số 17 với huyện Giang Thành (Trung Quốc) về việc mở mới cặp cửa khẩu tại Mốc 17; ngày 31/5/2023, hội đàm thực địa tại khu vực Mốc giới số 25 với huyện Lục Xuân (Trung Quốc) về việc duy tu, bảo vệ Mốc giới số 25; nâng cấp đường tuần tra biên giới phía Trung Quốc.

<sup>(12)</sup> - 03 cặp: Xã Thu Lũm, huyện Mường Tè với trấn Bình Hà, huyện Lục Xuân; bản Pa Thắng, xã Thu Lũm với bản Đại Mã Giác, trấn Bình Hà; bản U Ma, xã Thu Lũm với thôn Mai Ni Tân Trại, trấn Bình Hà.

xử lý về kinh tế với tổng số tiền chi sai là 63.206.000 đồng<sup>(13)</sup>, xử lý trách nhiệm bằng hình thức kiểm điểm trách nhiệm đối với 06 tập thể, 20 cá nhân.

Chỉ đạo thực hiện tiếp 16 lượt công dân; tiếp nhận, xử lý 45 đơn kiến nghị, phản ánh; nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai và đền bù giải phóng mặt bằng (*trong đó: 03 đơn chuyển tiếp từ năm 2022 chuyển sang*). Kết quả: Đã giải quyết 43 đơn (*trong đó: Có 04 đơn không thuộc thẩm quyền, đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết*); còn 02 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

### III- VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

#### 1. Công tác xây dựng Đảng

##### 1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân<sup>(14)</sup>. Trong đó, chú trọng tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Chỉ đạo, phối hợp tổ chức tổ chức 03 hội nghị báo cáo viên với 45 điểm cầu trực tuyến từ huyện đến các xã, thị trấn (*hội nghị do Trung ương và tỉnh tổ chức*) với 596/617 lượt người tham dự, đạt 96,4%; tổ chức 02 hội nghị báo cáo viên cấp huyện với 56 người tham dự. Chỉ đạo mở các lớp bồi dưỡng, các hội nghị thông tin thời sự, thông tin chuyên đề đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân<sup>(15)</sup>.

Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, hiện vật phục vụ xây dựng Phòng truyền thống của Đảng bộ huyện, đến nay, đã bàn giao tài liệu, tư liệu, hiện vật cho đơn vị thi công. Chỉ đạo thực hiện các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

##### 1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Chỉ đạo chuẩn bị nhân sự, tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2023-2028. Chỉ đạo chuẩn bị nhân sự, tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cơ sở và Đại hội công đoàn cấp huyện nhiệm kỳ 2023-2028. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026, xây

<sup>(13)</sup> - Trong đó: Giảm trừ qua thanh toán là 14.023.000 đồng; thu hồi nộp ngân sách nhà nước là 36.193.000 đồng; nộp trả lại ngân sách xã là 12.990.000 đồng.

<sup>(14)</sup> - Đã tổ chức 05 hội nghị trực tuyến quán triệt, học tập, tuyên truyền các nghị quyết của Đảng với 1.769/1.878 lượt người, đạt 94,2% và chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức 857 hội nghị với 16.905 lượt người tham gia học tập, trong đó: Tổng số đảng viên tham gia học tập là 14.749/15.754 đồng chí, đạt 93,6%; cán bộ công chức, viên chức chưa phải là đảng viên là 2.156/2.312, đạt 93,2%.

<sup>(15)</sup> - Tổng số lớp 14/22 đạt 63,6% so kế hoạch; học viên 847/1320 đạt 64,2%. Tổ chức 12 hội nghị thông tin thời sự với 741 lượt người.

dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và chỉ đạo thực hiện các quy trình công tác tổ chức, cán bộ đảm bảo theo đúng các quy định<sup>(16)</sup>.

Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Đề nghị đi học Cao cấp lý luận chính trị năm 2023 đối với 07 đồng chí; đề nghị cho thôi học lớp Cao cấp LLCT đối với 02 đồng chí theo nguyện vọng cá nhân; quyết định cử cán bộ đi bồi dưỡng cấp ủy cơ sở năm 2023 tại Trường Chính trị tỉnh 13 đồng chí; cử 42 đồng chí cán bộ, đảng viên đào tạo lớp Trung cấp LLCT hệ tập trung mở tại huyện năm 2023. Chỉ đạo làm tốt công tác xây dựng tổ chức đảng, công tác nghiệp vụ đảng viên; quan tâm công tác phát triển đảng viên<sup>(17)</sup>. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, rà soát, thẩm định hồ sơ, tiêu chuẩn chính trị cán bộ giới thiệu ứng cử, đề bạt bổ nhiệm một số chức danh lãnh đạo, quản lý; thẩm định hồ sơ kết nạp đảng viên.

### **1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng**

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch năm 2023<sup>(18)</sup>. Chỉ đạo UBKT Huyện ủy và Đảng ủy, UBKT cơ sở, các chi bộ tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, kiểm tra tài chính Đảng. Sau các cuộc kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy, UBKT các cấp đã kịp thời xem xét, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, kết luận đúng, sai, xử lý nghiêm túc, kịp thời đối với những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn kiến nghị, phản ánh đối với tổ chức đảng, đảng viên<sup>(19)</sup>. Đã chỉ đạo, xem xét xử lý kỷ luật 25 đảng viên (*Ban Thường vụ Huyện ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên; UBKT Huyện ủy thi hành kỷ luật 06 đảng viên; Đảng ủy cơ sở kỷ luật 03 đảng viên; UBKT Đảng ủy cơ sở kỷ luật 04 đảng viên; Chi bộ cơ sở kỷ luật 11 đảng viên*). Định chỉ sinh hoạt đảng đối với 11 đảng viên (*01 đồng chí Chi ủy viên*).

### **1.4. Công tác Dân vận**

<sup>(16)</sup>- Kiện toàn, bổ sung: 01 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; cấp ủy 06 chi bộ; Ban Chấp hành các Đảng bộ 12 đồng chí; Ban Thường vụ Đảng ủy 05 đồng chí; chức danh Phó Bí thư Đảng ủy Y tế, nhiệm kỳ 2020-2025. Quyết định chỉ định Bí thư Đảng ủy xã Mù Cà, Phó Bí thư Đảng ủy xã Can Hồ, nhiệm kỳ 2020-2025. Điều động, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp huyện 05 đồng chí; Bổ nhiệm lại 02 đồng chí; giới thiệu ứng cử cấp huyện 11 đồng chí; giới thiệu cán bộ ứng cử cấp cơ sở 17 đồng chí...

<sup>(17)</sup>- Quyết định kết nạp đảng Quyết định kết nạp đảng 116 đồng chí, chuyển đảng chính thức cho 105 đồng chí và phát thẻ đảng cho 105 đồng chí; tặng huy hiệu Đảng cho 44 đồng chí; xóa tên khỏi danh sách đảng viên 04 trường hợp; xin ra khỏi đảng 01 người; cho ra khỏi đảng 02 người. Chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên của Chi bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương.

<sup>(18)</sup>- Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện kiểm tra 04 tổ chức đảng và 04 đảng viên (*Đảng ủy thị trấn Mường Tè và đồng chí Bí thư Đảng ủy; Đảng ủy xã Thu Lùm và đồng chí Phó Bí thư - Chủ tịch UBND xã; Đảng ủy xã Mù Cà đồng chí Phó Bí thư Thường trực; Chi bộ Ban quản lý rừng phòng hộ, Bí thư Chi bộ*). Giám sát 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên (*Đảng ủy xã Vàng San và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Đảng ủy xã Mường Tè và đồng chí Bí thư Đảng ủy*).

<sup>(19)</sup>- Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp nhận 01 đơn khiếu nại; kết quả: Đã chỉ đạo, chuyển giải quyết xong (cá nhân xin rút lại đơn). UBKT Huyện ủy tiếp nhận 02 đơn (*02 có danh*), trong đó: 01 đơn tố cáo đối với đảng viên; 01 đơn tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên. Kết quả xử lý: 01 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 01 đơn xếp lưu do trùng với nội dung giải quyết của Công an huyện.

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch công tác dân vận năm 2023, chỉ đạo đăng ký và triển khai thực hiện các mô hình thi đua “Dân vận khéo”. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động BCĐ công tác tôn giáo, BCĐ quy chế dân chủ huyện năm 2023 (*tổ chức kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2023 được 01 cuộc với 7 cơ quan, đơn vị*). Chỉ đạo thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo; chủ động phòng, chống âm mưu lợi dụng tôn giáo, chia rẽ khôi đại đoàn kết toàn dân tộc, ngăn chặn hoạt động tà đạo, đạo lạ; chỉ đạo tổ chức được 01 cuộc kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã Tà Tổng. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp chính quyền nâng cao chất lượng thực hiện công tác dân vận chính quyền. Công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; cơ bản các kiến nghị, phản ánh của công dân được giải quyết kịp thời ngay từ cơ sở.

### **1.5. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp**

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính của cấp huyện. Đã chỉ đạo các cơ quan nội chính phối hợp đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm. Đồng thời, thực hiện hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử thi hành án; xét xử lưu động, góp phần giáo dục, răn đe tội phạm và nêu cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác quản lý kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kê khai, minh bạch thu nhập cá nhân theo quy định. Qua đó, các vi phạm liên quan đến tham nhũng, tiêu cực không xảy ra.

Công tác cải cách tư pháp luôn được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo; việc tuyên truyền nhiệm vụ cải cách tư pháp đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân được thực hiện với nhiều hình thức<sup>(20)</sup>. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án được thực hiện theo đúng luật định, không để xảy ra oan, sai.

## **2. Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân**

### **2.1. HĐND huyện**

---

<sup>(20)</sup>- Chỉ đạo Hội đồng PBGDPL huyện phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 129 buổi, với 8.383 lượt người tham gia. Nội dung tuyên truyền: Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Phòng chống ma túy, Luật Phòng chống tham nhũng; Luật về hộ tịch, nuôi con nuôi, hôn nhân và gia đình, nghĩa vụ quân sự; công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy, tệ nạn ma túy; giao thông đường bộ...

Chỉ đạo tổ chức thành công 02 kỳ họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*01 kỳ họp chuyên đề*) và đã xem xét thông qua 13 Nghị quyết. Thường trực HĐND huyện tổ chức được 09 phiên họp thường kỳ, 01 phiên giải trình. Phối hợp tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri được 03 cuộc tại 07 đơn vị bầu cử/14 xã, thị trấn, với hơn 2.100 lượt cử tri tham gia và kịp thời tổng hợp 108 ý kiến, kiến nghị sau cuộc tiếp xúc cử tri để gửi các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết. Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2023 theo kế hoạch<sup>(21)</sup>.

## **2.2. UBND huyện**

Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường bám nắm cơ sở, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn cho cơ sở; giải quyết các kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo được quan tâm thực hiện. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

## **3. Hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

### **3.1. Mặt trận Tổ quốc**

Chỉ đạo tăng cường triển khai hoạt động giám sát và phản biện xã hội. Các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Quỹ vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiếp tục được triển khai sâu rộng và mang lại kết quả tích cực. Tổ chức kêu gọi ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Chỉ đạo phân bổ 35 nhà Đại đoàn kết cho các xã (*Tá Bạ, Pa Ủ, Can Hồ, Bum Tở, Pa Vệ Sủ, Vàng San, Thu Lǔm*). Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, HĐND, UBND huyện tổ chức cho đại biểu Quốc hội khoá XV tiếp xúc cử tri tại 02 điểm với tổng số 150 cử tri tham dự; đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 24 điểm; đại biểu HĐND huyện tiếp xúc tại 42 điểm. Qua đây, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đã tập hợp các ý kiến của cử tri gửi cho cơ quan liên quan xem xét, giải quyết theo quy định.

### **3.2. Huyện đoàn**

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, hướng về cơ sở, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu<sup>(22)</sup>. Tổ chức các phong trào Tuổi trẻ sáng tạo,

<sup>(21)</sup>- Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; tổ chức khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử. Các Ban HĐND huyện trực hiện 03 cuộc giám sát.

<sup>(22)</sup>- Ra quân đồng loạt các Ngày Chủ Nhật xanh 19/3/2023 và 28/5/2023, hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2023 với trên 500 lượt đoàn viên thanh niên tham gia; tổ chức Lễ ra quân chiến dịch tuyên truyền bảo vệ an toàn và phát quang hành lang lưới điện cao áp tại xã Nậm Khao; tổ chức các hoạt động

tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc, đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần; triển khai thực hiện tốt Chương trình “Tiếp sức mùa thi năm 2023” nhằm hỗ trợ, giúp đỡ tốt nhất cho các thí sinh tham gia kỳ thi vào 10 và kỳ thi THPT Quốc gia năm 2023...

### **3.3. Hội liên hiệp phụ nữ**

Chỉ đạo tổ chức Cuộc thi ảnh trực tuyến “Duyên dáng phụ nữ Mường Tè” năm 2023 và hưởng ứng “Tuần lễ áo dài” năm 2023 do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động. Thành lập Đoàn tham gia Hội thi “Dân vũ thể thao” năm 2023. Đã tổ chức nghiệm thu và bàn giao 01 mái ấm tình thương cho 01 hội viên được hỗ trợ tại thị trấn Mường Tè. Chỉ đạo cơ sở Hội tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”. Thực hiện tốt cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” bằng các hoạt động vệ sinh, đã tổ chức được 443 buổi với hơn 19.000 lượt hội viên, phụ nữ tham gia. Chỉ đạo các cơ sở đẩy mạnh phong trào thi đua lao động, sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, xóa đói, giảm nghèo.

### **3.4. Hội nông dân**

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tăng cường việc chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; sản xuất đảm bảo thời vụ. Các phong trào thi đua được triển khai tích cực thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân tham gia như phong trào "Nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững" và phong trào "Nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới" <sup>(23)</sup>. Các hoạt động dịch vụ tư vấn, hỗ trợ nông dân về vốn được triển khai tích cực; hướng dẫn hội viên, nông dân về vay vốn ủy thác của Ngân hàng CSXH và Ngân hàng NN&PTNT để đầu tư phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, sản xuất kinh doanh, giảm nghèo.

### **3.5. Liên đoàn lao động**

Phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công tác quản lý, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, viên chức lao động; thu ủng hộ quỹ “Xã hội Công đoàn” 77.335.000.000 đồng đạt 57%; thường xuyên rà soát các đối tượng đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, mắc bệnh

hưởng ứng trong Ngày ra quân Tháng thanh niên năm 2023 với các công trình, phần việc ý nghĩa cho cộng đồng, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tổ chức ra quân đồng loạt Ngày hoạt động cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới trong Tháng Thanh niên năm 2023”. Tổ chức buổi đạp xe, tuyên truyền cho sự kiện Giờ Trái đất 2023 với 30 ĐVTN tham gia. Tổ chức Lễ khánh thành và trao tặng 02 công trình Thanh niên “Hệ thống đèn năng lượng mặt trời” Chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lai Châu, tại bản Huổi Tát, xã Nậm Khao và bản Mò Su, xã Mù Cả với tổng trị giá trên 50 triệu đồng.

<sup>(23)</sup> - Kết quả, có 50 tập thể, 20 cá nhân đăng ký xây dựng mô hình; vận động hội viên, nông dân hiến đất, đóng góp 156 ngày công lao động...

hiếm nghèo, hiếm muộn để hỗ trợ kịp thời<sup>(24)</sup>. Phát động và tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả phong trào thi đua năm 2023<sup>(25)</sup>. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội các công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện đại hội Công đoàn huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 -2028. Chỉ đạo thành lập được 02 CĐCS doanh nghiệp (*Công ty cổ phần Cây xanh nước sạch và vệ sinh môi trường, Nhà máy thủy điện Nậm Sỳ Lường 1A*).

### **3.6. Hội CCB**

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện hiệu quả các phong trào của địa phương, của Hội, như: "Cựu chiến binh gương mẫu", "Cựu chiến binh tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc", "Cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế", "CCB xây dựng nông thôn mới". Tuyên truyền trong hội viên và Nhân dân trên địa bàn tập trung sản xuất, giúp nhau làm kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, khai thác các nguồn vốn ưu đãi của NHCSXH huyện để phát triển kinh tế và phát triển gia trại chăn nuôi, trồng trọt, trồng rừng, nuôi trồng thủy sản tăng thu nhập ổn định cuộc sống. Chỉ đạo các cơ sở hội tích cực giúp đỡ hội viên vay vốn, xây dựng các mô hình làm kinh tế trang trại, gia trại và sản xuất kinh doanh đến nay đã có 70 gia trại, 02 trang trại, 29 hộ sản xuất kinh doanh, 02 doanh nghiệp, 2 hợp tác xã.

## **IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Chỉ đạo sản xuất đảm bảo đúng thời vụ; công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, phòng chống cháy rừng được triển khai thực hiện tốt, không phát hiện điểm cháy rừng nào xảy ra. Công tác quản lý, theo dõi thu - chi ngân sách đảm bảo dự toán giao. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác tài nguyên - khoáng sản, trật tự xây dựng đô thị, quản lý hành lang ATGT. Triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia theo kế hoạch.

Công tác giáo dục; y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng, hỗ trợ hộ nghèo, hộ có gia đình khó khăn, chính sách đối với người có công đảm bảo

<sup>(24)</sup>- Tổ chức “Tết sum vầy” trao 269 suất quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 167.000.000 đồng; khảo sát và đề nghị Ban quản lý Quỹ xã hội công đoàn tinh hỗ trợ 01 đoàn viên công đoàn làm nhà mới tại xã Thu Lumi; hỗ trợ chữa bệnh bệnh hiểm muộn, bệnh hiểm nghèo cho 06 trường hợp đoàn viên công đoàn.

<sup>(25)</sup>- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”. Nâng cao chất lượng các phong trào như: phong trào “Thi đua học tập nâng cao trình độ văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; phong trào “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ; phong trào thi đua “Liên kết phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn”. Đây mạnh cuộc vận động xây dựng người cán bộ “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu” và phong trào thi đua “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống các biểu hiện tiêu cực, phòng chống tệ nạn xã hội”.

kịp thời, đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; đảm bảo an toàn giao thông, chủ quyền biên giới Quốc gia được giữ vững. Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện được quan tâm thực hiện; công tác tổ chức, cán bộ, kiểm tra, giám sát, công tác dân vận của Đảng đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm và khó khăn, vướng mắc**

Việc duy trì và nâng cao chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới tại các xã còn gặp nhiều khó khăn (*do một số tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025 cao như: Tiêu chí thu nhập, tiêu chí về chuẩn nghèo...*).

Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra.

Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp (đạt 42.8% kế hoạch), tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp so với kế hoạch (*đạt 40% kế hoạch*); tình hình tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn rất chậm, nhất là tiến độ thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG.

Cơ sở hạ tầng y tế xuống cấp, trang thiết bị y tế còn thiếu, không đồng bộ, thiếu cán bộ có trình độ chuyên khoa, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác khám, chữa bệnh.

Tình hình hoạt động các loại tội phạm có giảm, nhưng còn nhiều diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm ma túy; tình hình an ninh trật tự xã hội ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp (*thị trấn Mường Tè, Pa Ủ, Mù Cả, Tà Tồng*).

Một số cấp ủy thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với việc thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát chậm, xác định nhiệm vụ chưa đầy đủ.

Công tác phát triển đảng viên chậm; việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ có lúc, có nơi còn hạn chế.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

### *3.1. Nguyên nhân khách quan*

Địa bàn huyện rộng, giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân ở một số lĩnh vực chưa được kịp thời; nhận thức của một bộ phận Nhân dân về pháp luật còn hạn chế; đời sống của một số bộ phận Nhân dân còn nhiều khó khăn...

### *3.2. Nguyên nhân chủ quan*

Công tác theo dõi, nắm tình hình của một số chính quyền cơ sở đôi khi còn thiếu chủ động, chưa quyết liệt, công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện

chưa chặt chẽ; ý thức chấp hành các quy định của Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Lâm nghiệp chưa cao.

Một số cấp ủy, nhất là người đứng đầu cấp ủy chưa nhận thức đúng, đầy đủ về vị trí, vai trò công tác kiểm tra, giám sát. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm của một số cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

Một số cấp ủy chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt trong công tác phát triển đảng viên; nguồn kết nạp đảng viên hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trong 3 tháng cuối năm 2023, các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các cấp ủy đảng, chính quyền cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1.** Tiếp tục chỉ đạo tập trung sản xuất nông - lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tái đàn, tăng đàn gia súc, bảo đảm an toàn dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra, quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản, xử lý nghiêm các vụ vi phạm; bảo đảm trật tự xây dựng đô thị, bảo đảm hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn lưới điện, phòng chống cháy nổ. Tập trung xây dựng, hoàn thiện và bảo vệ dự toán ngân sách năm 2024; tiếp tục triển khai các biện pháp chống thất thu ngân sách, nợ đọng thuế, tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đảm bảo đạt kế hoạch giao.

**2.** Chỉ đạo tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung các Chương trình mục tiêu Quốc gia, nhất là các nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế cho người dân; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn các chương trình mục tiêu Quốc gia; chỉ đạo khẩn trương giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng... Đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành, giải ngân niêm độ ngân sách năm 2023; khóa sổ ngân sách năm 2023. Tăng cường công tác đối thoại, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất trang trại, hộ kinh doanh trong sản xuất, kinh doanh.

**3.** Thực hiện tốt kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024, đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh ra lớp ở các cấp học, nhất là học sinh các vùng đặc biệt khó khăn; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhất là của mạng lưới y tế cơ sở, đáp ứng kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân; chủ

động phòng, chống dịch, bệnh, nhất là trong mùa đông; tăng cường thanh, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Quan tâm thực hiện tốt công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày hội Văn hóa thể thao các dân tộc năm 2023, kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện (25/01/1954-25/01/2024).

**4.** Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm. Tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng thời gian, trình tự đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, làm tốt công tác tiếp công dân, công tác hòa giải cơ sở.

**5.** Tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tích cực phòng, chống các loại tội phạm. Tổ chức diễn tập theo kế hoạch. Thực hiện tốt các văn kiện pháp lý về biên giới; tăng cường công tác phối hợp với các huyện giáp biên trên tuyến biên giới Việt - Trung; tiếp tục tăng cường trao đổi thông tin kịp thời giải quyết, xử lý các sự kiện phát sinh trên tuyến biên giới Việt - Trung.

**6.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các kết luận, đề án, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Hàng tháng duy trì và tổ chức nghiêm túc, hiệu quả hội nghị báo cáo viên cấp huyện theo quy định. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

**7.** Tiếp tục quan tâm công tác quản lý đảng viên, tạo nguồn và kết nạp đảng viên. Chỉ đạo tiếp tục củng cố sắp xếp kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý từ huyện đến cơ sở. Chỉ đạo nắm chắc tình hình về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ cho công tác cán bộ, thẩm định hồ sơ quản chúng ưu tú giới thiệu kết nạp đảng viên. Chỉ đạo tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo chủ chốt cấp huyện và cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chỉ đạo tổ chức đánh giá, phân loại các tổ chức đảng, đảng viên năm 2023.

**8.** Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đã đề ra trong năm 2023. Quan tâm chỉ đạo kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; xem xét, xử lý kỷ luật kịp thời những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**9.** Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường công tác dân vận chính quyền, hoạt động của các ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ từ huyện đến các cơ sở. Năm chắc tình hình tư tưởng Nhân dân các xã có đồng bào bị ảnh

hưởng tôn giáo. Chỉ đạo MTTQ huyện và các đoàn thể huyện đổi mới nội dung và hình thức hoạt động, hướng về cơ sở.

**10.** Tiếp tục chỉ đạo HĐND huyện thường xuyên phối hợp tăng cường thực hiện nhiệm vụ giám sát theo kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ họp thứ 10 HĐND huyện Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan có thẩm quyền tiếp thu, xem xét, giải quyết. Lãnh đạo, chỉ đạo UBND huyện tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý Nhà nước từ huyện đến các cơ sở; tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (B/c),
- VP Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các ban XĐĐ, VPHU,
- Lưu: VTHU, Hồ sơ HN.

**T/M HUYỆN ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Đức Hiển**

**BIỂU KẾT QUẢ THỰC HIỆN**  
**Các chỉ tiêu chủ yếu trong 9 tháng năm 2023**  
*(Kèm theo Báo cáo số - BC/HU, ngày 15/9/2022 của BCH Đảng bộ huyện)*

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Ước TH 9 tháng	Ước TH năm 2023	Ước TH 9 tháng /KH năm 2023 (%)
1	2	3				
1	<b>Thu nhập bình quân đầu người</b>	Triệu đồng	27.60		27.60	-
2	<b>Thu ngân sách trên địa bàn</b>	Tỷ đồng	61.000	26.129	61.000	42,83
3	<b>Các chỉ tiêu nông nghiệp, nông thôn mới</b>					
3.1	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	>17600	9.493	17.153	53,94
3.2	Tốc độ tăng trưởng đàn gia súc	%	3.9	2.1	3.9	53,8
3.3	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	66.80	66.24	66.80	99,17
3.4	Trồng rừng mới.	ha	500	417.3	417.3	83,46
3.5	Duy trì, nâng cao xã đạt chuẩn NTM	Xã	03 (lũy kế 03)	3	3	100
3.6	Tỷ lệ xã đạt chuẩn NTM	%	23.08	23.08	23.08	100
4	<b>Hệ tầng xây dựng, giao thông, cấp điện, cấp nước</b>					
4.1	Tỷ lệ bản có đường ô tô đi lại thuận lợi	%	100	99.1	100	99,1
4.2	Tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới Quốc gia	%	92.0	89.8	92.0	97,6
4.3	Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung	%	Duy trì 98,5	98.5	98.5	98,5
4.4	Tỷ lệ dân số nông thôn được cấp nước vệ sinh	%	Duy trì 98,0	98.0	98.0	98,0
4.5	Tỷ lệ Trường học, trạm y tế xây dựng kiên cố.	%	Duy trì 100	100	100	100
5	<b>Y tế, dân số</b>					
5.1	Mức giảm tỷ lệ sinh bình quân	%	0.5	0.5	0.5	1
5.2	Số bác sĩ/ vạn dân	Bác sĩ	11	10.2	10.2	92.73
5.3	Tỷ lệ tăng DS tự nhiên	%	15	10,8	12,5	72,0
5.4	Duy trì số xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế	Xã, thị trấn	11	10	11	90.9
5.6	Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử.	%	50	50	50	100
6	<b>Giảm nghèo, giải quyết việc làm</b>					
6.1	Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn nghèo đa chiều	%	>6		6.9	-
6.2	Tỷ lệ số lao động qua đào tạo	%	>58	57.4	59.9	-0,6
6.3	Số lao động được đào tạo nghề trong năm	Người	1.000	890	1.105	89.0

6.4	Số lao động được giải quyết việc làm trong năm	Người	695	354	695	50.94
7	<b>Văn hóa</b>					
7.1	Tỷ lệ bản, khu phố có nhà VH	%	>90	82.7	98.2	96,6
7.2	Tỷ lệ bản, khu phố đạt chuẩn văn hóa	%	>80		80.9	-
7.3	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn VH	%	96		96	-
7.4	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	>80		80.4	-
8	<b>Giáo dục</b>					
8.1	Tỷ lệ trường chuẩn Quốc gia các cấp học	%	>55	56.4	59	Đạt
	Trong đó: + Mầm non	%	64.3			-
	+ Tiểu học	%	71.4			-
	+ THCS	%	46.7			-
	+ THPT	%				-
8.2	Tỷ lệ xã, phường thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên	%	100	100	100	100
8.3	Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường:					
	Trong đó: + Mẫu giáo.	%	98.40	99.50	98.40	1.10
	+ Tiểu học.	%	100	99.9	99.8	-0.10
	+ Trung học cơ sở.	%	96.80	96.20	96.8	-0.60
	+ Trung học phổ thông	%	>59	58.9	59.3	-0,10
9	<b>Môi trường</b>					
9.1	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị phát sinh được thu gom.	%	100	100	100	100
9.2	Tỷ lệ xã được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.	%	Duy trì 84,6	84.6	84.6	84.60
10	<b>Quân sự - Quốc phòng</b>					
10.1	Tuyên quân	Người	96	99	99	103.13
10.2	Hoàn thành KH huấn luyện, các cuộc diễn tập	%	100	95	100	95,0
11	<b>Công tác xây dựng đảng</b>					
11.1	Số TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	80	0	80	-
11.2	Số TCCSD hoàn thành SXNV	%	15-20	0	20	-
11.3	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	90	0	90	-
11.4	Kết nạp mới đảng viên	Đảng viên	200	116	200	58,0